
 
АЗОВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ № 232 

 

от 29 марта 2024 года          г. Азов 

 

О результатах деятельности председателя 

Собрания депутатов – главы Азовского 

района и Азовского районного Собрания 

депутатов за 2023 год 

 

Заслушав отчет председателя Собрания депутатов - главы Азовского 

района Ю.М. Петренко, в соответствии с Федеральным законом от                          

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 2                    

статьи 26, пунктом 2 статьи 29 Устава муниципального образования «Азовский 

район», Регламентом Азовского районного Собрания депутатов, Азовское 

районное Собрание депутатов 

 

РЕШИЛО: 

 

1. Утвердить отчет о результатах деятельности председателя Собрания 

депутатов – главы Азовского района и Азовского районного Собрания 

депутатов за 2023 год согласно приложению. 

2. Признать удовлетворительными результаты деятельности председателя 

Собрания депутатов - главы Азовского района и Азовского районного 

Собрания депутатов за 2023 год. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов - 

глава Азовского района                                                             Ю.М. Петренко 

 
 



             Приложение  

 к решению Азовского районного  

                                                                                      Собрания депутатов  

                                                                                          от 29.03.2024 № 232 

 

Информация о результатах деятельности председателя Собрания депутатов - 

главы Азовского района и Азовского районного Собрания депутатов  

за 2023 год 

 

Деятельность Азовского районного Собрания депутатов в 2023 году 

проходила в тесном взаимодействии с главой Администрации Азовского района, 

его заместителями, главами Администраций и Собраниями депутатов сельских 

поселений, с другими органами местного самоуправления Азовского района и 

основана на взаимопонимании и достижении конкретной цели – развитие 

Азовского района и улучшение качества жизни его жителей.  

Председатель Собрания депутатов - глава Азовского района принимал 

участие в работе совещаний Администрации Азовского района, комиссиях и 

встречах, проводимых главой Азовского района, в общественно - политических, 

культурно- массовых и спортивных мероприятиях районного и областного 

уровней. Депутаты Азовского районного Собрания депутатов также принимали 

участие в мероприятиях, проводимых Администрацией Азовского района. 

Спецификой работы Азовского районного Собрания депутатов является 

разработка и принятие нормативно-правовых актов, обеспечивающих 

устойчивое развитие экономики и социальной политики, являющихся основой 

эффективной жизнедеятельности жителей Азовского района. Основной формой 

работы Азовского районного Собрания депутатов являются заседания, которые 

проводились согласно утвержденному на календарный год плану работы. 

В 2023 году было проведено 12 заседаний Азовского районного Собрания 

депутатов. Было принято 96 решений по различным направлениям. Все 

заседания, проведенные в 2023 году, носили открытый и публичный характер. 

В соответствии с Регламентом Азовского районного Собрания депутатов в 

2023 году были заслушаны:  

- отчёт начальника Межмуниципального отдела МВД России «Азовский» 

об итогах работы Межмуниципального отдела МВД России «Азовский» за 2022 

год;  

- отчет главы Администрации Азовского района о результатах его 

деятельности и деятельности Администрации Азовского района за 2022 год; 

- отчет председателя Собрания депутатов - главы Азовского района о 

результатах его деятельности и деятельности Азовского районного Собрания 

депутатов за 2022 год; 

- отчет председателя Контрольно-счетной палаты Азовского района об 

итогах работы Контрольно-счетной палаты Азовского района за 2022 год. 

В 2023 году депутатами 4 раза вносились изменения в бюджет Азовского 

района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. В соответствии с 



2 

 

исключительными полномочиями Азовского районного Собрания депутатов 

единогласно был одобрен отчет об исполнении бюджета Азовского района за 

2022 год и утвержден бюджет Азовского района на 2024 и на плановый период 

2025 и 2026 годов.  

Также в 2023 году рассмотрены и приняты следующие решения: 

- О принятии Устава муниципального образования «Азовский район»; 

- Об утверждении Порядка проведения осмотра зданий, сооружений на 

предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания 

в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к 

конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности 

указанных объектов, требованиями проектной документации, выдачи 

рекомендаций по устранению выявленных нарушений на территории 

муниципального образования «Азовский район»; 

- Об инициативных проектах, выдвигаемых на территории 

муниципального образования «Азовский район»; 

- О порядке ведения учета граждан, имеющих трех и более детей в целях 

предоставления в собственность бесплатно земельных участков на территории 

Азовского района; 

- Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин 

Азовского района» и описания нагрудного знака «Почетный гражданин 

Азовского района»; 

- Об утверждении Положения о приватизации муниципального имущества 

муниципального образования «Азовский район»; 

- Об утверждении Реестра должностей муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Азовского района; 

- Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 

муниципального имущества Азовского района на 2024 год; 

- неоднократно вносились изменения в решение «Об утверждении 

бюджетного процесса в муниципальном образовании «Азовский район»; 

- в целях устойчивого развития территорий сельских поселений Азовского 

района неоднократно вносились изменения в решения Азовского районного 

Собрания депутатов «Об утверждении правил землепользования и застройки 

сельских поселений Азовского района Ростовской области» и «Об утверждении 

генеральных планов сельских поселений Азовского района Ростовской области». 

Для обсуждения и выявления мнения жителей по вопросам, 

затрагивающим интересы большинства граждан, проживающих в Азовском 

районе, в 2023 году Собранием депутатов проводились публичные слушания.  

На публичных слушаниях в 2023 году рассмотрены:  

- проект Устава муниципального образования «Азовский район»; 

- проект отчета об исполнении бюджета Азовского района за 2022 год»; 

- проект бюджета Азовского района на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов. 

Проекты выносимых на публичные обсуждения решений размещались на 

официальном сайте Администрации Азовского района в разделе «Публичные 



3 

 

слушания», опубликовались в печатной и интернет-версии газеты «Приазовье». 

Все нормативные правовые акты, выносимые на рассмотрение Азовским 

районным Собранием депутатов, направлялись в Азовскую межрайонную 

прокуратуру для проведения правовой экспертизы. Собрание депутатов 

конструктивно взаимодействует с Азовской межрайонной прокуратурой и при 

необходимости оперативно вносит поправки.  

Вся информация о принимаемых нормативных правовых актах в 

установленном законом порядке направлялась в Министерство региональной 

политики и массовых коммуникаций Ростовской области для включения в 

регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области. 

Принцип гласности и открытости является приоритетным в работе 

Азовского районного Собрания депутатов.  

Принятые решения Азовского районного Собрания депутатов 

публиковались в официальных источниках опубликования: в печатной версии 

газеты «Приазовье» и ее интернет-версии, а таже размещались на сайте 

Администрации Азовского района в разделе «Документы Азовского районного 

Собрания депутатов».  

Информация о деятельности Азовского районного Собрания депутатов 

регулярно освещается в СМИ, на сайте Администрации района и в официальных 

пабликах Азовского районного Собрания депутатов в социальных сетях. 

Депутаты Азовского районного Собрания депутатов принимали участие в 

мероприятиях, организованных Законодательным Собранием Ростовской 

области, в работе семинаров по местному самоуправлению, организованных 

различными структурами: 

- общее собрание членов Ассоциации «Совет муниципальных образований 

Ростовской области»; 

- Донской юридический форум;  

- форум Донского края на тему: «Законодательное обеспечение духовно-

нравственной безопасности Российского государства»; 

- круглый стол на тему: «О лучших практиках деятельности органов 

местного самоуправления на территории Ростовской области»; 

- вебинар «Депутатская деятельность: особенности и перспективы». 

- отчет о работе фракции «Единая Россия» в Законодательном Собрании 

Ростовской области за 5 лет;  

- заседания Законодательного Собрания Ростовской области в режиме он-

лайн; 

- публичные слушания в режиме видеоконференцсвязи по проекту отчета 

об исполнении областного бюджета за 2022 год; 

- публичные слушания в режиме видеоконференцсвязи по проекту 

Областного закона «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов». 

В Собрании депутатов 34 депутата входят во фракцию «Единая Россия». 

Среди основных направлений деятельности – обеспечение соответствия 

принимаемых решений интересам населения Азовского района и проведение в 



4 

 

Азовском районном Собрании депутатов политики, отражающей позицию 

Политической Партии «Единая Россия».  

Основными формами работы Собрания в истекшем году были: 

- непосредственная работа депутатов с населением и органами местного 

самоуправления в избирательных округах; 

- участие в заседаниях Азовского районного Собрания депутатов; 

- работа в постоянных комиссиях Азовского районного Собрания 

депутатов; 

- подготовка и участие в публичных слушаниях; 

- конструктивное взаимодействие с главой Администрации Азовского 

района, Администрацией Азовского района, главами администраций и 

Собраниями депутатов сельских поселений Азовского района, совместное 

решение проблемных вопросов;  

- взаимодействие с депутатами Законодательного Собрания Ростовской 

области.  

Работа депутатов направлена на реализацию вопросов благоустройства, 

социально-экономического и культурного развития Азовского района, 

улучшения уровня жизни всех жителей района. 

В течении 2023 года депутаты Азовского районного Собрания депутатов 

вели приемы граждан, оказывали помощь гражданам в решении их проблем. 

Так, в прошедшем году: 

- по обращению жителей с. Кулешовка оказано содействие в приведении в 

надлежащее состояние контейнерной площадки для сбора твердых бытовых 

отходов по ул. Крестьянской вблизи дома № 127; 

- на территории Красносадовского сельского поселения утилизированы 

отработанные баллоны с хлором; 

- особо стоить отметить работу Мангасарова Джемали Пентелеевича по 

газификации Елизаветовского сельского поселения. 

Депутатами Азовского районного Собрания на постоянной основе 

оказывалась помощь нашим защитникам, тем кто служит по контракту, 

мобилизованным, а также их семьям. 

За каждым депутатом Азовского районного Собрания депутатов 

закреплена семья мобилизованных граждан, которым оказывалась и оказывается 

постоянная поддержка. 

В Азовское районное Собрание депутатов обращались родственники 

мобилизованных, им было оказано содействие в передаче гуманитарной 

помощи.  

На протяжении 2023 года депутаты сами лично передавали гуманитарную 

помощь в зону Специальной военной операции, собирали денежные средства на 

нужды мобилизованных. 

Оказана помощь 22-ой отдельной гвардейской бригаде специального 

назначения в приобретении напашников. 

В соответствии с Регламентом Азовского районного Собрания депутатов, 

аппарат Азовского районного Собрания депутатов своевременно проводил 



5 

 

работу по обеспечению депутатов нормативными документами, необходимыми 

материалами для проведения заседаний постоянных комиссий, оказывал 

практическую и методическую помощь депутатам в исполнении их полномочий, 

обеспечивал организационную подготовку заседаний Собрания депутатов, 

осуществлял оперативное взаимодействие с Администрацией Азовского района, 

её структурными подразделениями.  

 

 


	Деятельность Азовского районного Собрания депутатов в 2023 году проходила в тесном взаимодействии с главой Администрации Азовского района, его заместителями, главами Администраций и Собраниями депутатов сельских поселений, с другими органами местного ...
	- в целях устойчивого развития территорий сельских поселений Азовского района неоднократно вносились изменения в решения Азовского районного Собрания депутатов «Об утверждении правил землепользования и застройки сельских поселений Азовского района Рос...


